

令和元年5月29日

# 第 25 回富津市消防団消防操法大会 を開催します。

地域の安全安心を担う消防団員の日頃の訓練成果を披露するための大会です。

■日 時 6月1日(土) 開会式8時00分 競技開始8時30分 大会終了12時00分

悪天候により順延の場合は6月2日(日)

■場 所 富津市消防防災センター訓練場

■来 賓 衆議院議員 浜田靖一 様

(予定) 県議会議員 吉本 充 様

市議会議長 平野明彦 様

県消防協会長 石橋 毅 様

市議会議員 区長等

■主 催 富津市・富津市消防団

大会会長 高橋恭市(市長)

大会委員長 石井輝之 (消防団長)

### ■消防操法大会とは

消防団員が消防ポンプ車及び小型消防ポンプ の操作を通じて、有事に即応した消防技術の向 上と、消防団員の士気の高揚を図ることを目的 としています。





「ポンプ車」と「小型ポンプ」の種目に分かれ、競技に参加する選手を「士気、規律、節度」「安全確実な動作」などの項目ごとに採点し、所要時間との合計点で順位を競う大会です。

消防団員は、操法大会の優勝を目指し、自身の仕事が終わってから連日訓練に取り組んでいます。

#### ■優勝分団は

それぞれの種目の優勝分団は、富津市代表として 6 月 29 日 (土) に袖ケ浦市で開催される第 40 回千葉県消防協会君津支部消防操法大会へ出場します。支部大会を勝ち抜くと千葉県大会、さらに全国大会へと続きます。

なお、準優勝分団は来年度に開催する支部大会へ出場します。

## ■個人賞は

操作員ごとに採点し、最も減点の少ない選手に個人賞を授与します。 富津市消防操法の【ベストナイン(ポンプ車5名・小型ポンプ4名)】です。

#### ■参考

前回大会 優勝分団 ポンプ車の部 第3分団第2部 小型ポンプの部 第3分団第1部

## お問合せ先

富津市消防本部 消防総務課 総務係 電話 0439-88-6403